ATA DA 37ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DO 4º ANO, DA 17ª LEGISLATURA, REALIZADA

EM 10 DE NOVEMBRO DE 2.020, COM INÍCIO ÀS 18:00 HORAS.

PRESIDENTE: LAFAIETE PINHEIRO DOS SANTOS

VICE-PRESIDENTE: ROBERTO NATALINO SILVEIRA

1º. SECRETÁRIO: DR. OTÁVIO JOSÉ CASTANHA MIRALHES

2º SECRETÁRIO: VINICIUS SAUDINO DE MORAES

Às 18h, com a presença dos nobres vereadores, senhores Lafaiete Pinheiro dos

Santos, Otávio José Castanha Miralhes, Vinicius Saudino de Moraes, Divaldo

Aparecido dos Santos, Luiz Carlos Batista, Alexandre Martins, Ezequiel de Souza

Damasceno, Clodoaldo Martins de Oliveira, José Benedito de Carvalho, Edemilson

Pereira dos Santos, Álvaro Pacheco, Celso Charnoski, Cícero Granjeiro Landim, Nilson

Benedito da Silva, Márcio Conrado, Antônio Cordeiro dos Santos, Roberto Natalino

Silveira, o Senhor Presidente, sob a proteção de Deus declarou abertos os trabalhos da

presente sessão e solicitou ao vereador Otávio José Castanha Miralhes, que fizesse a

leitura de um trecho da Bíblia; em seguida solicitou ao 1º Secretário a leitura da Ata da

Sessão Ordinária realizada em 03 de novembro de 2020, que foi colocada em

discussão e votação, sendo aprovada por unanimidade de votos, ausente o vereador

Roberto Natalino Silveira e Alexandre Martins. A seguir passou-se ao material

constante no 1) EXPEDIENTE:- CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS DA

PREFEITURA:- RESPOSTAS DE REQUERIMENTOS DA PREFEITURA:xxxxxxxxxxxx

OFÍCIO Nº REQUERIMENTO Nº VEREADOR

296/2020 273/2020 Vereador Edemilson Pereira dos Santos

297/2020 274/2020 Vereador Luiz Carlos Batista “Luizão”

298/2020 275/2020 Vereador Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho”

299/2020 276/2020 Vereador Alexandre Martins “Xandão”

300/2020 277/2020 Vereador Edemilson Pereira dos Santos

301/2020 278/2020 Vereador Edemilson Pereira dos Santos

CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS DE DIVERSOS:xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

- Secretaria de Contabilidade, Finanças e Pessoal da Câmara da Estância Turística de

Salto – Balancete Analítico – referência 10/2020.- PARECERES:xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

PROJETO Nº AUTORIA COMISSÃO PARECER

PL 58/2020

Com Emendas Impositivas

Executivo Justiça e Redação Favorável

PL 60/2020 Executivo Justiça e Redação Favorável

PDL 06/2020 Comissão de Tributação,

Finanças e Orçamento

Justiça e Redação Favorável

- PROJETOS APRESENTADOS PELOS VEREADORES:- Projeto de Lei nº 61/2020 –

Vereador Antonio Cordeiro dos Santos – Institui a “Semana de Conscientização e

Comemoração ao Dia Municipal do Ciclista”.- REQUERIMENTOS SUJEITOS A

DESPACHO DO PRESIDENTE – ARTIGOS 98 AO 101 DO REGIMENTO INTERNO:

Nº 286/2020 – Vereador Edemilson Pereira dos Santos – Prefeito, solicitando

informações sobre a conclusão da segunda camada asfáltica da Rua Pirassununga,

que não foi realizada, sinalização de solo, custo da obra, empresa executora e

fiscalização da obra.Nº 287/2020 – Vereador Edemilson Pereira dos Santos – Prefeito,

c/cópia Secretaria da Saúde, solicitando informações sobre o aditamento feito no

contrato administrativo nº 270/2020 – PA nº 485/2019, com o Instituto Brasileiro de

Administração Hospitalar, quais serviços foram acrescidos, contratação de médicos,

solicitação do aditamento, prorrogação do mesmo após o vencimento e se há

insuficiência de recursos pagos ao Instituto para justificar o aditamento.Nº 288/2020 –

Vereador Edemilson Pereira dos Santos – Prefeito, solicitando cópia do relatório de

serviços prestados pela empresa Opus Sapientiae, relatório das despesas, despesas

com veículos de comunicação, outdoor, facebook e outros meios de comunicação,

comprovando a necessidade dessas despesas.Nº 289/2020 – Vereador Alexandre

Martins “Xandão” – Prefeito, c/cópia Secretaria de Saúde, solicitando informações

sobre a quantidade de atendimento mensal em cada especialidade, no CECOI – Centro

de Convivência do Idoso – Ambulatório de Geriatria e a possibilidade de diminuir o

tempo de espera para realização de consultas exames.- INDICAÇÕES AO

PREFEITO:Nº 443/2020 – do Vereador Celso Charnoski “Alemão do Santa Cruz” –

solicitando implantação de um semáforo próximo a rotatória do Supermercado Delta,

entre a Av. Marechal Rondon e a Av. Eugênio Coltro. A seguir passou-se ao uso da

Tribuna, para pronunciamento em TEMA LIVRE, que seguiu o determinado no artigo 68

do Regimento Interno e suas modificações. Nada mais havendo a ser tratado, às

19h40mim, o Senhor Presidente encerrou a Reunião, pedindo que “Deus nos proteja e

nos torne instrumento de sua paz”. Em conformidade ao Ato nº 03/2017, estiveram em

serviços extraordinários os seguintes servidores: Rosangela Candelária Mantovani

Martins, Secretária Legislativa de Administração, Patrícia Bernardo – Assessora de

Comunicação Social, Fábio Pinheiro Gazzi – Consultor Jurídico Parlamentar, Rita

Simone Cerchiaro de Moura – Agente de Copa e Limpeza e Ângela Kormann Stefani –

Chefe de Gabinete da Presidência.  Do que houve, para constar, eu_________

(Rosangela Candelária Mantovani), Secretária Legislativa de Administração, lavrei a

presente Ata.

Câmara da Estância Turística de Salto

______________________________
Presidente

_______________________________
1º Secretário

________________________________
2º Secretário